CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA – SP

REQUERIMENTO nº           /2021

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

A Vereadora que este subscreve vem, nos termos regimentais,

REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr.

Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira, a fim de solicitar informações

sobre a instalação de um Conselho Municipal em prol da população

LGBTQIA+ (lésbicas, gays, bissexuais,

travestis/transexuais/transgênero, intersexuais, assexuais e mais

identidades de gênero e orientações sexuais não hegemônicas e

normativas.

O pedido justifica-se por ir ao encontro do plano de governo

de Vossa Excelência, que engloba a criação de políticas públicas para

a comunidade LGBTQIA+ de Franca. Trata-se de uma parcela da população

que sofre discriminação e, muitas vezes, é alvo de violência,

necessitando de apoio e inclusão. A criação de um Conselho Municipal

poderia garantir a segurança dessa população e promover o respeito à

diversidade.

Franca está muito aquém do esperado em sua jornada pela

garantia de direitos da população LGBTQIA+. Há apenas uma lei municipal

aprovada pela Câmara Municipal voltada à comunidade. Basicamente, é uma

faixa da população com pouquíssimo respaldo do Poder Público Municipal.

As cidades da região já estão adotando políticas similares

a esse respeito, evoluindo mais rápido do que Franca. Por exemplo, a

Câmara de Vereadores de Patrocínio Paulista aprovou, neste mês, um

Projeto de Lei que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de

Combate à discriminação e promoção dos Direitos de Lésbicas, Gays,

Bissexuais, Travestis e Transexuais (CMCD/LGBTT).

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Cabe agora, ao Poder Executivo Municipal, entender a

necessidade de criar política públicas efetivas para a comunidade

LGBTQIA+ e dizer não ao preconceito e à discriminação contra ela. Para

atingir tais objetivos, a criação de um Conselho Municipal se mostra

ideal.

Câmara Municipal de Franca,

Em 17 de setembro de 2021.

________________________________

Lindsay Cardoso

Vereadora - Cidadania